Si ergo voluisse, in quo casu nulla essent futura contingentia ex libertate creaturam: Liberum autem Deus creare voluit. Secundum, id est divina, sive sint ipsa essentia ut imitabilis à creaturis, sive notitia illarum ut possibilium & producibilium virtute diuinam, representant tantum res ut possibles & producibilis, & aequaliter se habent ad possibilia quae nunquam erunt, atque ad illas quae aliquando existent. Ergo non sunt medium infallibile cognoscendi hæc potius esse futura, quam illa. Ac sicut non est necessaria & infallibilis connexio inter rerum possibilitem, & earum futuritionem; alioquin res omnes possibilis essent futura: ita neque est inter cognitionem obiecti representantis tantum res ut possidiles, & cognitionem earumdem ut futuratum.

Ad fundamentum Caetani, respondeo male ipsum supponere D. Thomam verbi relatis tradere duas sufficiens rationes cognoscendi futura contingentia certò & infallibiliter: cùm eodem art. & alibi sapienter afficeret. Deum non illa cognoscere certò & infallibiliter in suis causis, sed in eorum praesentialitate, id est, intuitu existentiam ipsam quam habent suo tempore? Potest autem sic explicari locus ille D. Thomas, ita ut velit Deum cognoscere figura contingentia per ideas suas formaliter, non præcis, sed ut in modis quoddammodo per intuitum futurorum in seipso. Quatenus scilicet eadem cognitio diuina, qua est id & notitia rerum ut possibilium, posita ex parte obiecti veluti modificatione futuritionis, modificatur & ipsa, id est, tali modo se habet, ut obiecta non tantum representent, quasi possibilia, sed & inveniatur tanquam futura.

Ad primum argumentum Ruis, respondeo multa assumere non vera. Quod nimur in omni cognitione sit distinctio obiecti materialis & formalis: quo falsum est de obiectis que cognoscuntur per seipso formaliter immediate, & nullo modo per aliud, ut lux, sonus, calor, frigus, respectu sensuum, & similia. Item quod actus cognitionis sumat suam perfectionem ab obiecto, aut ab illo pœdeatur. Quod falsum est de cognoscendis quæ non pendunt a concurso obiecti: cuiusmodi sunt cognitions diuinae, ad quas obiecta erata non concurrunt actus, sed tantum se habent determinantes, aut determinando operationaliter.

Ad secundum respondeo id quod est in differens ad unum potius quam ad aliud, non posse esse medium formale cognoscendi infallibiliter unum potius quam aliud. Ergo si idea & omnipotencia diuina est indifferens, ut fateatur Ruis: non potest esse Deo medium formale cognoscendi infallibiliter ea quæ futura sunt. Ratio ergo obiectiva cognoscendi illa, non est idea, vel omnipotencia: sed ipsam eorum futurum, quæ per directe & immediatè cognoscitur à Deo, ab aliis indigenis alterius obiecti formaliter.

Secundum Palac. in 1. dist. 28. Disput. 2. dub.

penult. & quidam alij existimant. Deum cognoscere futura contingentia sua scientia efficacitate: quam efficacitatem aiunt esse antecedentem ad liberam determinationem voluntatis diuinæ, eligentis efficere, aut permittere, ut è duobus contradictionibus hoc potius quam illud sit futurum. Ratio præcipua illatum est, quia scientia Dei est causa futurorum, ut docent August. Gregor. Magnus, & alij Patres, affirmantes res esse futuras, quia Deus seit illas; non & conuerso. Ergo Deus potest futura præscire ex ratione causalitatis sua scientia. Item quia repugnat intellectum diuinum determinati à voluntate, vel ab aliquo alio, quasi de se indifferens sit. Omnis enim indifferens repugnat actu purissimo.

Sed hæc sententia falsa est, & improbabilis. Si enim scientia diuina, antecedenter omnem determinationem diuinæ voluntatis, efferte se determinata ad futura contingentia representanda: sequeretur futura esse necessariò futura, absoluè necessariæ, independenti à libera Dei voluntate, vel alia quavis hypothesi. Nam obiectum quod Deus cognoscit esse futurum, non potest non esse futurum. Sed Deus independenter à libera sua voluntate, & quavis alia hypothesi extra suam sententiam, est determinatus ad cognoscendum hoc esse futurum, ut volunt Aduerarij: aiunt enim intellectum diuinum neque à voluntate, neque ab illo alio posse determinari, ut hoc potius representet, quam aliud. Ergo &c. Secundo, si scientia futurorum est medium, scientia futurorum est prior seipso: quia medium est prius cognitionis, cui est medium, tanquam ratio vel causa cognoscendi. Tertio, si se opponunt scientiam, quæ Deus futura cognoscit, ut tales, esse causam ipsorum. Nam illa scientia est mere speculativa: & potius ordine rationis præsupponit suum obiectum. Non enim ideo Petrus peccabit, quia Deus præscit esse peccatum: sed potius contra, ideo Deus præscit esse peccatum, quia peccabit, ut loquitur Origenes, Iustinus Martyr, & alij Patres alibi citati, disp. g. n. 133. Dico igitur scientiam rerum ut possibilium & producibilium esse causam earum, quatenus diximus voluntatem & omnipotenciam in earum productione, si Deo liberum placet eas producere. Nam alioquin scientia possibilium, non habet necessariæ connectionem cum earum productione. At vero scientiam rerum ut futurorum, non magis ut se illarum causam, quam scientia rerum ut præsentium, vel ut præteritarum, ut causa eorum presentes, vel præterita sint. Est igitur quæ simplex & speculativa intuitus earum, supponens eas esse, quales intelliguntur. Tertio, falso quoque supponit omnem indifferentiæ Deo actu purissimo repugnare. Ex quo sequeretur Deus non esse liberum ad extra: quia libertas non potest esse sine indifferentiæ ad opposita, cum potestate se ad unum determinandi. Quare sicut negati nequit sine heresi? Dei voluntatem esse

V 2

aliquo modo indifferenter quod liberam determinationem, seu habitudinem ad obiecta creatura, ita pariter facendum est diuinum intellectum, absque illa imperfectione, esse indifferenter ut hæc aut illa representent, prout ex libera determinatione diuina voluntatis, aut creaturarum, sunt futura: ita ut si non essent futura, non representaretur; potueritque non representare, sicut illa potuerunt non esse futura. Ac sicut habent à libertatis determinatione quod sit futura; ita ab eadem habent quod præsidentur à Deo ut loquuntur SS. Patres. Quibus non contradicit D. August. lib. 5. de Cœlit. cap. 9. in fine, cùm sic ait: *Quapropter & voluntates nostræ tantum valent, quantum Deus eas velere voluit, atque præscinit.* Quia loquitur ibi de scientia simplicis intelligentiarum, id est, de illâ quâ Deus nouit creaturas ut possibles, quam fatemur esse causam earum, & de illa verum esse creaturas esse futuras, quia Deus scit illas, id est, quia per suam scientiam potest concurrens ad earum productionem. Sicut artifex potest pingere, quia nouit modum pingendi. Quod autem addit: *Ex ideo quidquid valens, certissime valens: & quod factura sunt ipsa, omnino factura sunt, quia valentur, atque factura illæ præsint, cuius presentia falli non potest;* significat tantum necessitatem consequentiam rei ad præscientiam, quod scilicet res non possit non esse futura, posito quod Deus præsint illam esse futuram, id est, posito quod futura sit.

S E C T O R V.

An Deus cognoscat futura libera creatura-rum in suis deo eti?

41.
Sententia
affirmans.

Non pauci, præserit de Thomistis recentioribus, cœsent Deum præcognoscere consingentia absoluæ futura in decreto sui voluntatis. Loquuntur autem non modo de illis futuris qua pendent à sola diuina voluntate, & vi illius solius futura sunt; cuiusmodi erat creatio mundi, antequam à Deo produceretur; quia non negamus potuisse à Deo cognosci infallibiliter in solo suo decreto efficaci de mundo creando, quod decreta in liberum, quicquid sit à parte rei, non potest Deo esse ignotum. Idemque dico de aliis simili modo futuris ex sola Dei voluntate: sed etiam loquuntur de his qua futura sunt dependenter à libertate creaturarum, qua dicunt pariter præscripsi à Deo certò & infallibiliter, vi sui decreti quod ab æterno de illis habilit. Hoc autem decretum duplex esse intelligi potest. Unum, quo Deus de-Dei duplex etiæ futura libera.

quod ipsa voluerit operari. Quæ exhibitiæ necessaria est omnibus causis creatiæ ut sint completere potentes ad operandum, quia se solis, & sine concurso cause primæ, nihil possunt operari, ut suppono ex dicendis in tract. 3. de Deo ut Creatore. Cum hac solum differenter, quod causa naturalibus & necessariis, naturæ suâ determinatis, Deus offert concursum determinatum ad effectum, ad quem ipsæ determinatae sunt: liberis vero & indifferenteribus offert concursum indifferenter, id est, potentiam suam indifferenter parata cœcurrere ad id quod volerit operari. Sic enim Deus sapienter & suauiter naturis causarum secundarum se se accommodat. V.g. igni, presente stupa, Deus non offert nisi concursum determinatum ad comburendum: quia natura ignis, ad comburendum determinata est in tali occasione, id est, ignis ex natura sua, & naturali necessitate, non potest non comburere. Petro autem constituto in occasione negandi Christum, ut eundem fortiter, & generosè confundi, offert Deus concursum ad vitrilibet: quia cùm eius voluntas sit libera circa tale obiectum, possitque negare vel confiteri, prout voluerit: debet habere concursum Dei paratum ad vitrilibet, vt Deus eius naturæ se accommodet, compleatque ipsam in actu primo sufficiente ad liberum exercitium eligendi vitrilibet. Siue autem constitutus, siue negetur; necearium est Deum concurrens ad entitatem actus quem exercabit, siue bonum, siue malum moraliter: Cùm sit penitus impossibile illum actum positum exerceri à voluntate creata sine Dei concurso. Ad liberas autem omissiones opus est Deum esse paratum ad cooperandum, si creatura velit operari: & ad permittendum ut non operetur, si non velit operari.

Alterum decretum est voluntas ut hic. Et si voluntas à creaturæ libertate, & ut ipsa velit enipotere. Quæ voluntas duplex intelligi potest. Una, qua quantum est ex se possit compati oppositum, siue oppositum permisurade facto, si creatura non velit operari. Cuiusmodi est voluntas quâ Deus vult omnes homines saluos fieri, & pie vivere, siueque obedire mandatis: quæ voluntas in multis non impletur. Altera est voluntas efficax, quâ ita vult actu illum fieri, ut non sit paratus permittere oppositum, nullaque sit conditio necessaria ut fiat actus, quian Deus nō sit possumus ex vi & efficacia huius voluntatis, qualis est ut non possit compati oppositum, unde etiam vocatur efficax & absoluta. Et hoc proprio nomine vocatur prædefinitio, quantum per illam, ante prævism actum liberum creaturæ ut absolutæ futurum, decernit illum fore, absolutæ & efficaciter; ita ut vi huius voluntatis non possit permettere ut futurus non sit. Sed omnibus modis necessariis sit procuratus ut fiat. Et hæc voluntas si prædefiniens non est necessaria ad omnes actus liberos creaturarum, quemadmodum est preparatio concursus. Num actus malorum & peccaminorum, qui sunt à creaturis, non fuerint

rum sic à Deo prædefiniti. Absurdum enim esset & ipsi existimare, Deum absolute & efficaciter velle antecedenti voluntate ut fiat huiusmodi actus, in iis præsentim circumstantiis, in quibus non possunt nisi male & culpabiliter fieri: & ita velle, vt non sit paratus permittere oppositum, sed vi eius voluntatis sit procuratur omnibus modis & mediis necessariis ut fiant: sed sufficit libertatem creatam habere concursum Dei paratum ad operandum ut voluerit, & constitui in actu primo completo, ac plenè sufficiente ad libetatem operandum. An vero dentur huiusmodi prædefinitions, dicemus inferius cap. 19. sect. 6. num. 75. & sequentibus. Inter ea supponimus posse dari circa actus bonos, tam naturales, quam supernaturales.

43. His præmissis, Dico primò, decretum quod Deus habuit ab æterno concurrendi cum voluntate libera ad eius actus liberos, sive bonos, sive malos, sive indifferentes, non esse Deo sufficientem rationem, quā possit certò & infallibiliter præcognoscere illos esse futuros; sed egere alia scientia, vel præscientia, qua juuerit. Ita Suar. lib. I. de Scientia futura, cap. 6. num. 9. Herice disp. 6. cap. 3. Ruis dis. 25. sect. 10. & alij plerique. Probatur primò, quia decretum illud nihil est aliud, quam voluntas efficax, quā Deus ab æterno decrevit assistere causis liberioris per suam omnipotentiam, paratum ad concurrendum cum illis prout ipse voluerint operari: ad eum modum, quo habitus in fuso, vel acquisiti, assistunt potentias, ut illis videntur quād voluerint. Cum hac solūm differentia, quodd assistentia omnipotentia generalior est, & valens etiam ad actus contrarios, ut voluntatem creatam constituat in plena libertate specificationis, & contrarietas: quodque habitus assistunt potentias per informationem, & in fissionem: Omnipotens vero assistit tantum per applicationem, factam in decreti dicti efficacis. Sicut enim omnipotens non operatur nisi dirigente intellectu, & applicante voluntate diuina: ita non est accincta, & proximè parata in actu primo ad operandum, seu concurrendum cum causis creatis, nisi per diuinum illius decreti applicationem, quo Deus suam omnipotentiam posuit quoddam modum in manu creatura, ut operetur unum. Ita si v. fuerit, ne deficit implementum necessarium antecedenter, & in actu primo, ut poneat creatura libere operari. Ex quo sic argumentor. Illud solūm non est sufficientis ratio intellectui diuino cognoscendi certò & infallibiliter actum futurum, quod non habet necessariam & infallibilem connexionem cum actu futuro: & quo posse potest actus non esse futurus. Sed decretum illud non habet necessariam & infallibilem connexionem cum actu futuro, illoque posse potest actus non esse futurus. Ergo &c. Maior patet ex dictis namq. 15. Minor probatur, quia decretum illud est solūm voluntas applicans omnipotentiam ad concurrendum si creatura voluerit, & prout voluerit:

seu præparatio ad concurrendum vel non concurrendum, ponendum actionem vel non ponendum, prout creatura voluerit. Atque talis voluntas & præparatio, si nihil aliud sit, non habet necessariam & infallibilem connexionem cum actu: potestque esse, quamvis actus non sit futurus. Confirmatur, quia, ut dixi antea, illa adiunctio omnipotens diuina se habet in statu habitus creatæ voluntatis, quod præparationem ad concurrendum vel non concurrendum, ut creatura voluerit. Ergo sicut ex sola in fissione habitus vel in fissione, non potest haberi sufficientis ratio cognoscendi certò & infallibiliter voluntatem esse operaturam determinatè hunc aut illum actum: ita neque haberi potest ex talis præparatione, & solo decreto concurrendi.

Probatur secundo, quia posito illo decreto & præparatione concursus, adhuc voluntas est indifferens seu libera ad actum ponendum vel non ponendum: & quia ac posito habitu acquisito, vel in fuso. Neque enim determinatur & necessitatatur ad unum vi illius decreti, sed solūm constituitur in actu primo completo ut possit liberè operari; Deo scilicet decretore eam duare ad operandum iuxta conditionem & exigentiam naturæ sua libera, & officium causæ prima ac generalis circa illam exercere, cuius scilicet, natura & exigentia causarum secundarum sece accommodare, & cum necessariis atque ad unum determinatis, parvum esse solūm concurrendum ad unum: cum liberis vero & differenteribus, paratum esse concurrendre ad ea omnia, ad quæ amplitudo & indifferencia causa secunda libera se extendit. Situtem posito illo decreto constituentem voluntatem in actu primo completo, voluntas ad hoc libera est ad actuū ponendum vel non ponendum: non potest vi decreti solius cognosci certò & infallibiliter actum esse futurum, quia decretum non habet necessariam & infallibilem connexionem cum actu futuro. Confirmatur, quia de ratione causa libera est, ut positis & stantibus omnibus ad agendum prærequisitis, possit agere & non agere, sequitur ut voleret determinare, ut suppono ex dicendis alibi de libertate. At unum ex prærequisitis est decretum concurrendi. Ergo illo posito voluntas potest adhuc operari & non operari.

Tertio, decretum illud non est voluntas efficax & absoluta, ut sit actus: tum quia Deus non vult efficaciter & absolutè ut fiant actus malitiae: tum etiam quia alioquin esset prædictio actus, & non solūm decretum concurrendi, de quo nūc disputamus. Nam si decretum concurrendi esset voluntas absoluta & efficax ut sit actus, lequeretur Deus non habere decretum concurrendi cum iis qui non operantur: quod est falsum, Deus enim habet concursus suum paratum ad actus quos non facimus: & nisi ita esset, non nos libere & culpabiliter omittremus: est enim impossibile nos operari sine parato Dei concursu: & ad impossibile non est po-

44
Secunda ratio.

Vide Tom. 2. cap. 8.

45
Tertia ratio.

rentia neque libertas. Illud, inquam, decreturns est voluntas efficax & absoluta ut sit actus: sed est voluntas conditionata concurrenti, & operandi simul cum causa libera, posito quod ipsa velit operari. At ex sola voluntate conditionata non potest certò & infallibiliter cognosci effectus, qui non est futurus nisi posita conditione: sed oportet omnino cognoscere conditionem esse positam, vel ponendam infallibiliter. Ergo ex solo decreto concurrenti non potest cognosci certò & infallibiliter actum esse futurum: sed oportet insuper cognoscere voluntatem creatam esse volitum, & voluntarii concursu preparato. Confirmatur, quia quando aliquis effectus penderet indubitate à duabus causis, quarum una non necessariò trahit alteram, sed tantum eius liberatis accommodat: non potest ex illius formis notitia inferri certò & infallibiliter effectum esse futurum. At actus liber creaturæ nra penderet à decreto concurrenti, & à creata voluntate: ergo &c. Confirmatur secundò, quia actus futuri non possunt cognosci in decreto concurrenti, nisi eo modo quo in illo sunt: sicut effectus non potest cognosci in causa nisi eo modo quo est in illa. Atqui in decreto concurrenti præcisè, non continentur determinati actus futuri, neque magis quam nō futuri: tamen enim per se ad vitrum que valet, & non erit alterutrum, nisi quod libet etiam creata voluntate: Ergo in tali decreto præcisè non potest cognosci certò & infallibiliter actus esse futuros, & non magis quam non esse futuros.

46
Decretum permissendi actus malos & culpabiles, siue puræ omissionis, siue commissionis, non esse Deo, per se solū, sufficientem rationem cognoscendi certò & infallibiliter actus malos futuros: quia decretum illud permittendi nra habet per se necessariam & infallibilem connexionem cum acto malo: sed & imponit necessitatem voluntati: neque est voluntas efficax & absoluta ut sit actus malus, sed voluntas conditionata permittendi, id est, non impediendo malum actum, si creatura velit male operari.

Dico secundò, decretum quo Deus antecedenter voluit ut fierent aliqui actus boni à creaturis liberis, non efficaciter & absolute, seu prædefiniendo; sed tantum ex vero desiderio ut fierint, compatiente tamen oppositum quantum est ex se, non esse per se solū rationem Deo sufficientem ad cognoscendum certò & infallibiliter actus illos esse futuros. Pater, quia non habet de se connexionem infallibilem cum actibus futuris, siquidem quantum est de se potest comparare oppositum, patiturque in plurimis: & ita veritate quod sit tale decretum, potest non esse verum, atque sapientissime verum non est quod actus sint futuri. Quia una veritas non potest certò & infallibiliter inferri ex alia. Sic, y. g. ex desiderio quod Deus habet

ut omnes seruent sua mandata, & ut omnes homines salvi fiant: non potest inferri seruatores, & omnes fore saluos. Certumque est plurimos non seruare & damnari. Pluribus supersedeo, quia conclusio clara est, & ab omnibus concessa.

Dico tertiò, decretum prædefiniens actus libere futuros creaturatum, non esse primam, & adiquatam, aut se solū sufficientem rationem cognoscendi certò & infallibiliter illos esse futuros. Probatur prima pars conclusionis, quod non sit prima ratio: quia licet actus liberi prædefiniti efficaciter à Deo, supposita tali prædefinitione, evidenter cognoscantur futuri in illa, & ex vi illius, quia non stat aliquid esse sic prædefinitum à Deo, & non fieri: alioqui voluntas illa non esset efficax & omnipotens: illa tamē prædefinitione non potest esse prima, & adiquata, ac per se solam sufficientis ratio cognoscendi futura libera, quia supponit necessariò ipsorum cognitionem immediatam a seipso, per scientiam conditionatam. Nam, ut recte Suarez lib. I. de scient. Natur. cap. 6. num. 6. impossibile est eum, qui per intellectum & voluntatem operatur, intendere, prudenter & efficaciter futurum, quin habeat præcognitam media, quibus possit consequi finem illum. Ac si intentio non quomodounque debet esse efficax, sed ita ut illa posita impossibiliter in sensu composite effectum intentum non sequi; necesse est ut qui habet talem intentionem, præcognoscat modum & viam infallibiliter allequendam Deum intentum, ut ex vi talis intentionis infallibile sit applicare media, quibus applicatis effectus infallibiliter est futurus: & alioqui esset omnino imprudens & temeraria voluntas, que vellet aliquid ut infallibiliter efficiendum, ignorando modum quo possit facere, ut aliquid infallibiliter fieri. Ut ergo Deus efficaciter prædefiniat aliquem actum libetur, à voluntate creata exercendum, dicit ante illam efficacem & infallibilem prædefinitionem supponit Deum præseque quid ipsi faciendum sit circa voluntatem creatam, ut se libere tali modo determinaret. Ergo non vi præventionis aut occasionis: nam causa in actu primo completo, positis quibuscumque præventionibus, adhuc libera est, & potens ad oppositum, si peccato contra exigentiam præventionum & occasionum operatur: idque ex illius solus, ut talis, non potest Deus nosse certissime, atque omnino infallibiliter, ita operaturam: ergo aliunde: nempe ex eo quod simpliciter verum est, causam liberaam in his aut illis circumstantiis, esse ita se determinarum: quod est futurum libetur in se ipso, & per se directe, atque immediate cognoscere.